CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

PROPOSIÇÃO DE LEI N.º 979/2024

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO PERÍMETRO
URBANO DA LOCALIDADE DA LAPINHA DA
SERRA – SANTANA DO RIACHO – MG, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O povo do Município de Santana do Riacho, através de seus legítimos representantes legais,
aprova e eu, Fernando Ribeiro Burgarelli, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais
conferidas pelo cargo, em especial o Artigo 95, Inciso VI da Lei Orgânica Municipal,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ART. 1º - Fica denominado os logradouros públicos conforme exposição no quadro abaixo.

DENOMINAÇÃO RUA CACHOEIRA DAS FADAS
INÍCIO Rua Serra do Breu
TÉRMINO Propriedade de Lúcia Maria Marques
REFERÊNCIA Casa do José Geraldo
EXTENSÃO 125,00 Metros
LARGURA 5,00 por toda à sua extensão.

ART. 2° - A Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços, no prazo de 30 (trinta) dias
após a sanção desta Lei, providenciará a colocação de placa com a denominação constante do
dispositivo anterior, dando ciência aos órgãos públicos de grande interesse municipal.

ART. 3°- São partes integrantes desta Lei:

I- O Anexo I que contêm o croqui do logradouro mencionado.

II- O Anexo II que contêm a História do Nome.

ART. 4°- Revogam-se as disposições em contrário.

ART. 5º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 6º- REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santana do Riacho-MG, 14 de março de 2024.

Altamir Silva Miranda
Presidente

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

2
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

ANEXO I

ORIGEM DO NOME

O nome “Cachoeira das Fadas” é em homenagem a um local de ótima opção
para quem deseja sair da rotina das cidades urbanas e que vai em busca de um
momento de descanso e de encontro com a natureza.

Este bonito lugar denominado “Cachoeira das Fadas” é também um cartão
postal da Lapinha da Serra. Com queda d’água cristalina e de vegetação densa, é
um lugar maravilhoso para quem gosta de banhos, trilhas e lazer em área verde.

Esta atração turística está localizada na Lapinha da Serra. A referida Cachoeira é
um ótimo destino para relaxar e se desconectar do mundo. Ideal par um passeio
de períodos turbulentos. Sabemos que são muitos os fatores que tornam a
referida cachoeira especial.

Conclui-se então que se trata de ponto turístico e turismo tem a ver com a
Lapinha da Serra.

Atenciosamente.

  ___________________________________________

FERNANDO RIBEIRO BURGARELLI
PREFEITO MUNICIPAL